## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Thomæ Tamburini Societatis Iesu Siculi  
Caltanisettensis, In Alma Vniversitate nobilis Civitatis  
Messanæ, Theologiæ Primarij Professoris. Explicatio  
Decalogi Duabus distincta partibus**

In qua omnes ferè conscientiæ casus, ad decem Præcepta pertinentes,  
mira brevitate, claritate, & quantum licet, benignitate declarantur

Continens sex Libros posteriores in Decalogum, id est, expositionem  
præceptorum secundæ tabulæ

**Tamburini, Tommaso**

**Monachii, Anno M.DC.LIX.**

Caput Septimum. De eadem quarta radice restitutionis ex contractu  
particulari venditionis, & emptionis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39995**

obligasti, ut suppono; quare posita obligatione, jus alter acceptans aliquod tandem siue graue, siue leve justitiae jus contra te acquisuit.

2. Hæc regula adeo vniuersalis insufficientis est pro praxi. Explorandum enim est, an simpliciter se quis obligauerit? an legitime? an sub obligatione graui, vel leui? an adsit excusatio, & sexcenta similia, quæ certè ex dictis, & ex dicendis in contractibus, in particulari saltem, magna ex parte nobis plana fient.

### CAPUT SEPTIMVM.

*De eadem quarta radice restitutionis ex contractu particularis venditionis, & emptionis.*

1. **N**on omnes contractus expli-candi à nobis suscipiuntur; sed enim nimis longum esset, & à nostro instituto alienum; felix enim tantummodo vñ frequentiores, & ex quorum cognitione lux aliqua pro cæteris sufficienter haberi possit; erunt autem emptio, venditio, mutuum, & ysura.

#### §. I.

*Quid sit emptio & venditio?*

1. **E**st contractus bona fidei, vltro citroque obligatorius, qui perficitur absolu o consensu, re & certo pretio, & quidem voluntarie. Intellige autem, re & pretio à te datis, vel certè dandis. Discurramus per singula verba,

*Requiritur consensus, & quidem absolu-tus.*

2. Dicatum est primò, (qui perficitur consensu) hic enim contractus perficitur per solum mutuum consensum, verbis vel nutibus expressum, immo, & per literas, & per procuratorem, seu nuntium; perficitur, inquam, quoad substantiam; nam ceterum, quoad integratam completam, seu quoad complementum, requiritur solutio pretij ex vna parte, & accepta possessio rei ex altera. Per venditionem aenam non est necesse, ut transferatur dominium; satis enim est, ut talis venditio sit translativa dominij, & venditor, ex vi venditionis factæ, remaneat obligatus ad transferendum. Eiusmodi autem possessio seu dominium rei venditæ transfertur in emptorem, non quidem quando fit ipsa substantia contractus venditionis per mutuum consensum, sed quando ei traditur res à venditore, & solvit ab emptore pretium, seu habetur pro soluto, seu loco eius datur æquivalens, quale est pignus, vel fiducijs. Id notavi per illud, (datis vel certè dandis) atque hinc fit, ut quamvis posita sit substantia venditionis, vnde & debeatur gabella venditioni forte imposita; (cui gabellario, dicam mox n. 5.) Si tamen possessio rei nondum est emptori data, res, si perit, pro venditore perit, ut pro eodem fructificat, aa quia adhuc est in eius dominio. Nam si possessio fit emptori data, quamvis nondum soluto pretio ipsi emptori fructificat, ipsique perit, si perit, præscindendo semper à pacto

pacto aliquo justo in contrarium, quo quæ est in hac crumenta, valida erit venditio, contra hentes nolint ante pretium so- dicitio, quia jam adest certum, ac determinatum transferri dominium, sed habe- minatum pretium. Propter eamdem ri pro locata, v. g. vel pro accepta in rationem valet venditio, si dicas, emo pignus &c.

a Leff. l. 8. c. 21. dub. 1. num. 7. aliisque. aa Castrop, de just. con. d. 5. p. 26. aliisque ib. c.

3. Dictum est secundo, (absoluto consensu) si enim fuerit conditiona-

lis, tunc perficietur contractus, quando fuerit adimplenta conditio. Atq; adver- te, obligationem tunc retrotrahi b v-

que ad tempus initi contractus, perinde ac venditio & emptio ab initio suis- sent absolute celebratæ, idem cum ea- dem retrotractione, dic, quando requiri- tur ratihabitio alterius : est enim tunc venditio conditionata, in hunc sensum: *vendo tibi hoc prædium, si tuus pater ratum habuerit.* Quando autem possint mutuo consensu, tamen in hoc casu, & cui debetir gabella contractus non erit validus, nisi quan- venditioni imposta, dicam mox nu- mero 5.

b Mol. t. 2. d. 337. Leff. l. c.

Requiritur pretium determina- tum.

4. Dictum est tertio, (pretio certo) nisi enim certum seu determinatum pretium constituantur, invalida erit venditio. Quare si quis dicat, *vendo tibi hanc vestem justo pretio, vel quanti volueris, quanti judicaveris, quanti con- cordabimus, quanti judicauerit expertus d:* invalida erit venditio, quia certum pretium non constituitur. Contra, si ita venditio & emptio fiat, *emo à te hanc vestem, quanti tu emisti, vel quanti emit ille, vel emo ea quantitate pecuniae,*

hanc rem eo pretio, quo communiter hæ res venduntur tali die, tali mensæ, talibus mundinis; quod si in ijs diebus fuit va- rietas pretij, illud erit eligendum, quod ma jore parte illius temporis vigue- rit.

c Mol. Leff. l. c. 1. Bald. in l. contra- clus n. 8. c. de fide instrumentorum. d hanc valere putat Angelus, lv. emptio.

Quid si æque viguerit pretium, sum- mium, medium, infimum? respondeo, rationabile esse sumi medium; sic enim neutra pars conqueri potest. Si quis ita dicat, *vendo, vel emo, quanti tertius ille decernet, designando illum tertium* Petrum, licet partes retrocedere pater ratum habuerit. Quando autem possint mutuo consensu, tamen in hoc casu, & cui debetir gabella contractus non erit validus, nisi quando Petrus pretium constituet: in hoc autem casu obligatio non retrotrahitur, quia hæc non est venditio conditionata, cui conceditur illa retrotractio, sed solum est per alium determinandum pretium.

Quæstio incidentis pro Gabellarijs.

3. Inquires obiter, cuinam dehe- tur in his venditionibus gabella, si for- tè ea sit venditioni imposta? respon- deo, in illis, quibus adfuit indetermi- natione pretij, non debetur gabellario, qui est, quando fit venditio, sed gabellario, qui est, quando determinatur pretium. Ratio est, quia gabella im- ponitur venditioni: at ut modo dixi- mus, tunc perficitur substantia vendi- tionis

tionis, quando cæteris jam positis de- videntibus merces, non ergo ea debet terminatur pretium. Contra vero accidit, quando pretium est determinatum, sed venditio est conditionata: tunc enim (adveniente conditione) gabella debebitur gabellario, qui fuit, quando facta est venditio, licet propter conditionem fuerit imperfecta. Ratio est, quia, ut dictum est modo, venditio conditionata retrotrahitur &c. lege Molinam<sup>e</sup>, qui excipit venditionem potestatiuam. Quando autem sit venditio, pretio iam statuto, sed res aut pretium dantur postea, debebitur gabella gabellario, qui erat, quando fuit celebrata venditio, quia tunc perfectus fuit, ut numero et diximus, contractus, quoad substantiam. Quando denique supervenit gabella, semper pari modo videndum est tempus, in quo perfecta fuit venditio, siue in se, siue per retrotractionem, & gabellario illius temporis erit gabella solvenda.

*e Mol. t. 2. d. 337.*

*f. Gabellam impositam proveniente, non intelligi impositam pro alio, quamvis simili contractu, mox n. sequenti dicam.*

In venditione requiritur res & pre-  
tium.

*g. 7. Dictum est quartò (re, & pre-  
tio) nam si res detur pro re, merx pro  
merce, erit permutatio, non venditio;  
si pretium seu pecunia, pro pecunia,  
erit cambium. Id diligenter adver-  
tore oportet, nam, cum iij sint diversi  
essentialiter contractus, diversos pari-  
mentum effectus; v. g. posita est gabella  
bus, nullis possessionibus frui potest,*

venditibus permutantibus, nec cambiantibus. Quod si (ut accidit non raro) intercedat utrumque, ut si domum permutes cum prædio minoris valoris, & excessum solvas in pecunia, si pecunia sit minor pars pretij, erit permutatio, nec debebitur gabella; si maior, erit venditio, & gabella debebitur, quia accessorium sequitur principale. Quod si æquales sint, vel quasi æqua-les, tunc, cum partim sit venditio, partim permutatio, nec adsit ratio, cur una alteram in sui proprietatem trahat, pro rata venditionis, & non amplius, ga- bellam solvendam esse, fert sententia f probabilior. Si denique fiant duæ venditiones, ut si domum vendas mihi pecunia credita, & deinde ego tibi prædium vendam, compensando pecuniam, quam tibi ex donio vendita debo, duæ erunt gabellæ solvenda, & quidem altera gabellario, qui foris est tempore venditionis prædicti, ut ex di- citis constare poterit.

*f Mol. t. 2. d. 336. n. 6.*

Duorum casuum huc incidentium resolu-  
tio,

Primus casus.

De permutatione fructuum hortuli domus  
professa Societ. Iesu.

*h. 8. Ex predicta essentiali differen-  
tia venditionis & permutationis, vi-  
deamus, an solvi duæ quæstiones pos-  
sint? primita sic proponitur. Domus  
professa Societatis I E s u nullis rediti-  
bus, nullis possessionibus frui potest,  
Quod*

Quod si ei hortus aliquis , seu prædio-  
lum conceditur, ita ei etiam domo se-  
paratum , conceditur, ut non vendan-  
eius olera vel fructus . Quidam er-  
go hortuli nostri Præfetus, cùm sci-  
ret, sibi non licere sui agelli fructus  
vendere, id ex cogitauit, ut eo anno,  
quo vberes colligere fructus fertilitas  
dabat, illos traderet cuidam Domino  
opulentissimi prædij, ea lege , ut alios  
similes , vel dissimiles fructus domui  
nostræ daret , quando ijs ea indigeret.  
Quæstum fuit , an contra Constitu-  
tiones sic delinqueret ?

9. Profecto primo intuitu nequa-  
quam delinquere existimauit, quia  
Constitutio nostra videtur , non qui-  
dem permutationem prohibere , qua  
est contractus essentialiter , ut dictum  
est, diversus , sed venditionem. Ve-  
rum re accurate per pensa , hortula-  
num violatae Constitutionis reum  
pronuntiati ; ratio convincens fuit,  
quia Constitutio nostra , non solum  
prohibet venditionem , verum etiam  
quidquid , reddituum loco, domui no-  
stræ esse possit ; at eiusmodi permuta-  
tio jam loco redditus esset, seu redditus  
utilitatem jam afferret. Verba Con-  
stitutionis hac leguntur g : & tunc  
, hujusmodi ille locus sit, ut nec alij  
locetur, nec fructus , qui redditum  
loco esse possint habeat. Declara-  
tio ejusdem sic habet : hujusmodi  
essent, si vini, vel olei, vel tritici pro-  
ventus dictæ possessiones ferrent ,  
vel si fructus , vel olera ex hortis  
venderentur , quorū nihil habebit :  
quamvis fructibus aut parte ipso-  
rum ad commodum dūmus suæ uti-  
possint : ubi illud ( venderentur ,

non apponitur, quasi solum prohibea-  
tur venditio propriè dicta. sed solum  
ponitur exempli gratia , ut notat illud  
( vel ) confirmatur primò , quia pro-  
hibetur omnis proventus . Confirmatur  
secundò , quia ejusmodi decla-  
ratio paulo inferius concedens hortu-  
ano fortè seculari prædicti nostri  
hortuli aliquid ad suam utilitatem  
privatam, ipsum posse ex horto recipi  
, re, subdit : dummodo tunc , nec ad  
domos , nec ad particulares perso-  
nas Societatis utilitas interim villa  
perveniret. Nota illud ( utilitas  
villa ) includit enim tum venditionem ,  
tum permutationem , tum quocum-  
que aliud emolumentum præter usum  
quotidianum , quem declaratio jam  
concesserat ibi ( ad commodum domus  
sua uti possint )

g. Conf. Soc. l. p. 7. c. 2. n. 5. in fin.

10. Si semel , aut iterum aliquo oc-  
currente anno fertili ejusmodi permu-  
tatio fieret, posset alicui videri non esse ,  
saltem graviter, contra Constitutiones ,  
cum quia apparere posset parvitas ma-  
teriae , tum quia Constitutiones annu-  
um redditum , & veluti habitualem uti-  
litatem prohibent, non vero contin-  
gens emolumentum. Atque id nota-  
re videntur ea verba ( redditum loco ,  
& proventuum ) idemq; videntur sig-  
nificare illa verba temporis imperfe-  
cti, ferrent, venderentur , pervenirent.

Delugo & negat, etiam pro una vi-  
ce ejusmodi permutationem. Probat  
primò , quia secus, posset aliquando ex  
vniis fortè copioso aliquo anno colle-  
ctis fieri vinum in usum domus pro-  
fesse . quod non licere, ne vnum qui-  
dam dolium ostendit R. P. Mutius Vi-  
telleischii

tellechi Generalis, qui dolium vnicum  
vini ex superfluis hujusmodi vuis à  
procuratore bona fide habitum, jussit  
totum pauperibus distribui.

a Delugo 14. resp. mor. lib. 4. dub.  
20. nro. 17.

Secundò, quia prohibita venditione  
intelligitur & prohibita permutatio;  
ut nos etiam ex Molina mox num. 12.  
dicemus in simili.

Tertiò, quia nobis permutatio man-  
ifestè videtur in declaratione Constitu-  
tionum prohiberi, ibi b: dummo-  
do tunc nec ad personas particulares  
Societatis vtilitas interim vlla perva-  
niret. At ex vnica permutatione jam  
aliqua per veniret vtilitas.

b p. 6. c. 2. l. c.

Verum hæc sua solutione non ca-  
rent. Nam ad primum responderi  
posset, aliud esse, loqui de rigore Constitu-  
tionis, aliud de perfectione. Laudo  
zelum R. P. Mutij, cuius exem-  
plum imitari velim omnes: sed,  
amicè, dic, si hortulus noster anno ali-  
quo fertili producet plures ficus, nonne  
licitè possent à nobis exiccate conser-  
vari ad vsum? nonne vuæ pari modo  
superflua possent ut fit, domi reponi, &  
consequentibus mensibus appendi ad  
mensam? concedit hoc declaratio  
Constitutionis, ibi c: quamvis fru-  
ctibus aut parte ipsorum ad com-  
modum domus vuæ vti possint.  
Quid ergo? non posse vinum ex his  
vuis expressum conservari? an quia  
est expressum, ideo fructus hortuli non  
est? an ex illo musto sapa posse con-  
coqui, ut certe videtur posse, ad com-  
modum domus, & non ex illo vinum  
fieri?

c ibid.

Neque dicas, in declaratione d' sic  
,, haberi: hujusmodi esset, si vini, vel  
,, olei, vel tritici proventum dictæ pos-  
sessmentes ferrent, vel si fructus & ole-  
ra ex hortis venderentur, quorum  
nihil licebit.

d ibid.

Ne id dicas, inquam: nam solum  
prohibetur proventus vini, vel olei, ut  
paullo ante in Constitutione prohibiti  
fuerunt fructus, qui redditum loco es-  
se possint; quæ nomina, ut dixi, & ut  
periti e notant, non significant vnicam  
forte occurrentem, eamque per acci-  
dens vtilitatem, sed continuatam, &  
quasi habitualem.

e Nebrissensis in vocabular. Iuri, v.  
Redditus, Redditus, inquit, appellazione om-  
nes proventus continentur. Redditus di-  
citur à redeundo, quasi sint singulis annis  
redeentes. Calepinus, v. proventio. Vu-  
de proventus, ait, id est, redditus. Et v.  
redeo. Redditus, inquit, significat proven-  
tum, quod quotannis redeat (intrata.)

Ad secundum, prohibita venditione,  
tunc intelligi prohibitam permutatio-  
nem, ut modo dixi, quando idem est  
finis, & quando aliud non exprimitur:  
at in casu nostro non prohibetur, nisi  
id, quod proventum & redditum af-  
fert, non aliud. Instas. At cur ven-  
ditio, etiam semel, est nobis illicita?  
respondeo, quia expresse & absolute  
interdicitur venditio: & merito, quia  
mercaturam & divitias maxime sapit:  
at alia vtilitas non prohibetur, nisi  
quando affert proventum. Relege  
declarationem: si vini (ait) vel  
olei proventum ferret, vel fructus  
venderentur, quorum nihil licebit,

Notas?

Notas? de venditione absolute negat; sis, atque Episcopus Mazzarenis. Porro procurator cuiusdam monasterij, obtinuit facultatem, ea occidendi in ejusdem monasterij vsum, ita tamen coarctauit Delegatus facultatem, ut si quid forte carnium ipsis superfluum esset, non venderetur secularibus, sed Ecclesiasticis, idque sub eadem excommunicatione latæ sententiæ, & in virtute sanctæ Obedientiæ. Is ergo procurator, ne ementes Ecclesiasticos querere cogeretur, quod ipsi ex macratis carnibus supererat, dabat cuidam macellario seculari, ut is scilicet sequenti v.g. hebdomada redderet alterum tantum carnium quantum accepisset; sic fiebat, ut monasterio carnes non deficerent, & procurator contra formam concessio-  
nis eas nequaquam venderet. Legiti-  
mè id factum est? quid, si carnes commutasset pro alijs rebus, vino, frumento, vestibus &c.

Ad tertium. Cum in hoc ultimo loco veluti per occasionem dicat declaratio, nec utilitas villa petveriat, debet intelligi juxta ipsam Constitutionem, in qua per se lata est lex: at Constitutio clare dixerat, nec fructus, qui redditum loco esse possint: & ejusdem Constitutionis declaratio dixerat, non licere proventum: ergo eodem modo in hoc ultimo loco, sunt intelligenda verba declarationis de utilitate veluti habituali, non vero de valde rara, & semel per accidens contingente.

Hæc potius dubitando, quam affirmando dicta sint satis. Nam ultimum judicium sit, ut consulatur R. P. Noster Generalis.

### Secundus easus.

*De permutatione mercis, cuius venditio sit prohibita.*

11. Secunda quæstio sic habet. In Sicilia adest rigorosa prohibitio summi f Pontificis, in virtute sanctæ Obedientiæ, & sub pena excommunicationis latæ sententiæ, contra Ecclesiasticos mactantes ea animantia, quæ ad colendam terram visui sunt, boves vaccas, vitulos vitulasque. Atque super hac tota re tres Delegati sunt constituti ab eodem Pontifice, Archiepiscopi Panormitanus, & Messanen-

f Vrb. VIII. quæ incipit, Regnum Si-  
cilia ultra Pharam, data 1633, die 28.  
Apr.

12. Profecto (præscindendo ab alijs legibus in contrarium, vel inconvenientijs, quæ facile hac in re esse possent) legitimum vtrumque pronuntio. Ratio est, quia longè, ut diximus, diversæ sunt, venditio & permutatio; cum ergo ea prohibitio sit odiosa, atque adeo restringenda, de propriè dicta venditione merito interpretamur, merito insuper, nam accepta pecunia carnes vendere, est, ipfissimam macellariam artem exercere, quod non est, modo dicto commutare. Idem autem non diximus in præcedenti quæstione, si quidem ibi adiuit

Ccc expressa

expressa legislatoris dispositio in contrarium, quæ hic, ut suppono, non apparet. Neque item esset idem, si prohiberentur vendi nocua reip. v.g. pisces fastidi, herbae venenosæ, frumentum corruptum: hæc enim neque permutare tunc liceret, quia ex ipso fine prohibitionis clarè apparet, ac præsumi debet, eam comprehendere; univerſaliter quamcumque onerosam translationem in alium: & de hac præsumptione loquitur Molina l. dum ait, quoties res aliqua vendi prohibetur, censeri etiam, permutari prohibam.

i. Vide in simili Lefc. 27. d. 1. n. 4. &  
Delug. t. 2. d. 26. sec. 3. n. 21. I. Mol.  
t. 2. d. 396. n. 7.

*Venditio voluntaria esse debet.*

13. Dictum est quintò: (& quidem voluntariè) nemo enim potest cogi, vendere m̄m rem suam, quia quilibet voluntariè debet de re propria disponere.

m̄m Covarr. l. 3. var. c. 14. nn.

Excipe primò, tempore penuriæ; in hac enī potest quis à superiori cogi, ut vendat frumentum, aliaque necessaria ad victum vel vestitum; quando item Magistratus potest pretium justum spectatis omnibus circumstantijs taxare, ac prohibere insuper, ne quis plus debito de rebus emat. m.

m DD. communiter int. 1. d. emp.

Quid, si ij. qui frumento v. g. abundant, sint Ecclesiastici, potueruntne à prophano magistratu competi?

Respondeo, nequaquam; sed à suo judice Ecclesiastico tunc cogantur.

Quid si hi requisteti negligant? vel eosdem requiri, propter distantia, non concedatur? respondeo, poterit n̄ tunc potestas secularis, quantum moderatè fieri potest, cogere, non quidem ex vi jurisdictionis, qua nulla pollent in Ecclesiasticos, sed ob summam vel gravē necessitatem, sicuti vim vi repellendo potest, summus princeps coereere eosdē Ecclesiasticos, quando eorū libertas nocet reipublicæ, nec remedium ab Ecclesiastico superiore impetrari potest.

n plures apud Dian. p. 1. tr. 2. ref. 8.  
o Mol. t. 1. d. 31. versu. sexta conclusio,  
vide Dian. ibid. ref. 7.

14. Excipe secundo, quando quis publice res suas exponit venales; neque enim potest mihi justum pretium solventi negare.

15. Excipe tertio, ratione publicæ necessitatis, vel utilitatis. Hinc si dominus, vel prædium necessarium est ad ædificandam Ecclesiā, Hospitale, Monasterium, scholas publicas, palatiū regium, viam publicam &c. cogi à principe potest Dominus, ut vendat, justo tamen soluto prelio.

16. Excipe denique, quando nimis severe tractat Dominus servum, vel ad illicita servam cogit: item quando unus ex Dominis e consentit vendere servum communem duorum aliquicui, qui servum in libertate vindicare velit. Hæc & similia vide apud Molinā, p. Mol. tr. 2. diff. 34. n.

*Rem emens aliena pecunia.*

17. Dictum est sexto, in definitione emptionis (à te datis) id quod amplius intelligendum est: nam etiam em-

pta

per pecunijs alienis transferuntur in dubitat de alterius constantia. Gabella autem in hoc casu, postea, quando fiet contractus, debebitur, & quidem ab onere restitutionis alienæ pecuniæ, & damnorum fortè sequentium. Non

sunt autem emptoris, quando pecuniæ sunt Ecclesiæ, militis, conjugis, denique pupilli, & minoris, respectu Tutoris & Curatoris; quæ satis sit innuisse; vide Bonacinam q. aliosque ab eodem citatos.

*q. Bonac. de contr. d. 3. q. 2. p. 3. n. 29.*

*Arrham recipiens in venditione.*

18. Dicitum est denique septimò (datis vel dandis) intellige, siue integrè, siue tantummodo partim: non raro enim datur pars pretij in venditione sed non in arrham, id quod pro diversis effectibus est diligenter advertendum. Explico clarius; quando duo de re vendenda convenienter dupli modo contingit, dari partem aliquam pecuniæ: primò, ut sit pars pretij ob venditionem jam factam, & tunc debetur quidem præfixo ab illis tempore complementum pretij, at quia perfecta fuit venditio, neuter potest resilire r. à contractu, debeturque gabella venditioni forte imposta, & quidem illi gabellario, qui tunc gabellis præst.

*r. Delug. t. 2. de jur. d. 16 sec. 1. n. 10.*

Secundo modo, ut ea pecunia sit in signum faciendi postea venditionem, *c. Vide Delugo t. 2. d. 26. sec. 3.* quoad ea lege, ut qui dedit illam pecuniæ exercendam negotiationem; quoad partem, eam amittat, si contractum perficere renuat, renuere tamen posse fir; atque hæc propriè dicitur arrha, quæ datur in securitatem eius, qui

dubit de alterius constantia. Gabella autem in hoc casu, postea, quando fiet contractus, debebitur, & quidem ab onere restitutionis alienæ pecuniæ, & damnorum fortè sequentium. Non

sunt autem emptoris, quando pecuniæ sunt Ecclesiæ, militis, conjugis, denique pupilli, & minoris, respectu Tutoris & Curatoris; quæ satis sit innuisse; vide Bonacinam q. aliosque ab eodem citatos.

*q. Bonac. de contr. d. 3. q. 2. p. 3. n. 29.*

*9. II.*

*Quæ persona vendere & emere possunt?*

1. *Q*uare ratione pupilli, minores & mariti, vxores b, Religiosi c, similesque vendere, vel emere, ceterosque contractus inire valescant; an item se ipsum quis vendere d, vel pater filium posse, vel Tutor & Curator emere e res pupilli & minoris, passim agitur apud Scriptores; nos autem omnia non admodum frequentia, & præcipue juris peritorum propria, persequi non debere, brevitas monet.

*a. Mol. 2. t. de 267. & 1. t. d. 224.*

*b. Sanch. l. t. de matr. de 3. per totam.* *c. Vide Delugo t. 2. d. 26. sec. 3.* quoad ea legem, ut qui dedit illam pecuniæ exercendam negotiationem; quoad partem, eam amittat, si contractum perficere renuat, renuere tamen posse fir; atque hæc propriè dicitur arrha, quæ datur in securitatem eius, qui

*contr. empt.*

*Dere-*

*Ccc. 22*

## §. III.

*De rebus quæ vendi vel emi possunt.*

*Hominis venditio.*

1. **Q**vi Aethiopes & alios ejusmodi seruos emunt, quos in his nostris regionibus vendi contingit, tunc sunt in conscientia *a*; ratio est, quia quilibet vendor præsumitur bonus, & habere jus ad vendendum,

*a Mol. t. 1. d. 38. late.*

2. Dixi (in nostris regionibus) quia mercatores, quando in Aethiopia, vel alibi emunt, aliquando non excusantur *b* à peccato, & ab onere restitutio-nis, si non sunt in moraliter certi eos, quos emunt, esse vel primo, bello justo captos; vel secundo, nativitate seruos, id est, natos ab ancilla serua; vel tertio, per justam sententiam ob delictum condemnatos ad perpetuo serviendum; vel quartio, justa emptione in seruitutem redactos; qua sunt quatuor capita inducentia legitimam seruitutem.

*b Fag. de contr. l. 2. à c. 2. fusè.*

*Venditio officiorum.*

3. Non solum principes supremi, sed etiam quilibet princeps Regi subditus, Dux, Marchio &c. immo & Senatores, Ciuitatum praetores possunt vendere officia secularia; officia, inquam, quæ absolutè ipsorum sunt, vel ipsis absolutè data; ratio est, quia quilibet potest vendere id, quod est pretio-

estimabile, & suum est: notanter, secularia, dixi, quæ etiam sunt ea, quæ Episcopus, si forte sit marchio, absolu-dare potest; de ecclesiasticis enim of-ficijs hic nihil agimus; pertinent enim ad tractationem de Simonia.

*c S. T. opus. 27. ad Ducissam Brabantiae, Azor. t. 2. l. 8. c. 7. q. 3. Vag. opus. de benef. c. 2. §. 3. du. 14. Lef. c. 32. dub. 4. Fagund. de contract. l. 5 c. 22. Delugo c. 2. de just. d. 34. sec. 3.*

4. Sed qua ratione dignoscat Rex, vel alij, officium esse absolutè sub suo dominio? respondeo, duobus signis; alterum, si absolute de illis disponere solent, hoc est, absque obligatione redendi rationem alteri superiori, de eorum collatione. Alterum; quando immemorabiliter antecessores sine alterius dependentia seu licentia solebant illa vendere. Confirmatur; nam quando Rex haec officia ijs do-nat, quos scit, per se non esse obituros, ut foeminis, vel viris nobilibus sic aula, probabile est, ex Azor, d Regem tacite facultatem concedere illa vendendi, seu cum pensione in alios transferendi; ergo eodem modo, quando Rex, vel respublica absolutè concedit senatori-bus, vel gubernatori-bus, ea officia tra-denda alijs, tacite licentiam concedit, illa vendendi. Videant e tamen Proreges, alijque, an ipsis expresse à Rege vel supremo principe sit vetitum: tunc enim nulla favebit vel consuetudo, vel alias collata licentia.

*d Azor l. c. e apud Dianam p. 6. tr. 6. ref. 3.*

5. Duo tamen scopuli sunt omnino cayendi: prior, ne immoderato prelio vendan-

vendantur sed prudenti consilio, juxta tenti vendi aliquis existimabit.  
emolumenntum officij; securus, præter injuritiam immoderati pretij, daretur etiam ansa officiali electo, exigendi à populis plus justo: posterior, ne indignis conferantur officia. Si enim non idoneus officialis à te creatus damnum faciat, siue particularibus, siue communitatibus, per sententias injustas, per latrocinia &c. tu obligaris ad restitutionem; & quidem non nego, illum, qui immediate damnum intulit, esse prius obligandum, sed certè in eius defectum tu obligationem non effugies. Immo quando ipse electus bona fide credidit, se esse idoneum, & sine graui culpa, ut potè ignoranter, injustas sententias protulit, vel quid simile, tu elector omnino restituere debebis; quia ipse non peccauit culpa Theologica, peccasti tu, dum sciens, vel scire debens, indignum officialem elegisti.

*ee Delug. t. 2. d. 34. sec. 4. n. 49.*

*Venditio electionis ad Officium vel ad Legatum.*

6. Illam difficultatem pertinenter ad justitiam distributiuam huc reducamus, an scilicet Senatoribus, vel cunctis, qui cum non sint Domini aliorum officiorum, vel legati, vel pecunie, frumenti, panis, &c. curam tamen habent ea distribuendi ad suam electionem. an, inquam, integrum ijs sit, aliquid accipere ab illis, qui eliguntur, eo prætextu, quod cum Senator potius let alium eligere, tamen hunc elegit? cum enim hæc electio sit pretio estimabilis, posse illam pretio compe-

Respondeo, esse diligenter distinguendum: vel enim sermo est de pecunia similibusque rebus temporalibus, quæ sunt distribuenda ex voluntate Testatorum, Fundatorum, Prædecessorum &c. Vel de officijs, quæ à rep. vel Senatoribus debent ciuibus determinatae conditionis conferri, & in utroque casu Distributor, ut dictum est, nullum jus habet, nisi eligendi, non autem sit Dominus siue officij, siue pecuniae distribuenda. De singulis separatis; nam quia Sanchez f ea non divisit, animos legentium non sedat eius doctrina.

*f Sanch. l. 2. conf. c. 1. dub. 56. vid. etiam ib. d. 38. n. præsertim.*

7. Affero primò: quando distribuenda est à te pecunia, vel quid æquivalens, non potes accipere quidpiam propter electionem unius potius, quam alterius; si accipias, peccas, & accepta restituere teneris.

*h Ratio convincens est, quia sic, re ipsa, non dares totam summam distribuendam. Si enim testator jussit, ut puellæ v. g. nubili darentur à te centum aurei, tu vero velles decem exigere ab illa, quia eam elegisti, jam non centum dares, sed nonaginta. Neque dicas, eam liberè dare; ne id dicas, inquam; nam satis involuntariè eam dare, præsumendum est: certè ita regulariter contingit, si pactum precedat, ut fusè alibi. At vero si post acceptos numeratosque integros aureos, nullo precedente pacto, sine ullo metu, aliquid ex grato animo verè & liberè tibi dare illa vellet, non repugno: sed, quæ so te, id quando erit?*

*Ccc 3*

*8. Affero*

Liber Octavus. Tract. III.

392.

*h. Delugo ibid. nn. 56.*

8. At secundò: quando distribuendum est officium , non potes licetè hunc potius eligere, quām illum, quia ab hoc acceperisti pretium; verum si proportionatum pretium accipias, ad re-

stitutionem non teneris <sup>i.</sup> Ratio nullam restitutionem tenereris, quia tunc eiusmodi restitutio nec peccatum jam commissum , nec electionem irrevocabiliter jam factam impedire posset.

9. Dices: hæc ratio etiam probat, id non esse illicitum. Respondeo , sicutem tunc esset mortaliter illicitum , quando adesset lex sub mortali obligans , ne electio fieret , nisi gratis , vel quando data esset tribi electio ea lege ut gratis, ac sine pretio exhiberes; sed neque in hoc casu obligareris ad restitutionem accepti (supponimus autem à lege non invalidari donationem, sed solum prohiberi) quia non peccares contra justitiam commutatiuam , sed vel contra obedientiam; vel similem aliam virtutem. In eodem tamen casti, quo peccares mortaliter, adverto , si facta à te

10. Vrges ; adsunt leges prohibentes, quas ponit per extensum Sanchez l ; cur ergo dictum est ( quando ad men obligaris dari huic homini parti eset lex <sup>z</sup>) respondeo, quia (ut recte tulari ; cum ergo hæc electio sit monet Delugo m ) haec leges solum lo- pretio estimabilis , illam moderato quantur de electione. quoad distribuendam pecuniam , vel quid æquivalens, & ut suppono , neque reip. non vero , quoad distribuenda prædi- damnum infers , quia idoneum eli- gis.

*i. Delugo t. 2. de just. d. 34. sec. 3 n. 37. insinuat Leff. l. 2. c. 14. d. 17. n. 64.*

*l. Delugo t. 2. de just. d. 34. sec. 4. n. 35.*

11. Anno superiori delegati sunt à prorege per hoc regnum nonnulli vi- ri nobiles, qui censerent , seu describe- rent numerum animarum, seu capitum Regni, eorumque divitias, conceperent isdem est facultas ascendi sibi ali- quo ministros, quibus solveretur fi- pendium sui laboris. nempe unus au- reus vel quid simile, pro quolibet die. Quidam ex his nobilibus quandoqui- dem ei concedebatur, hunc ministrum potius eligere posse, quām illum, qua- si suum à me, an ipsi licet exigere pecu- niā ab eo eligendo , ita ut dimidium aureum pro singulis diebus ipse sume- ret, dimidium minister?

12. Respondi, nequaquam licet, sub pena restitutionis: rationem du- xi ex hac tenus allata doctrina: nam ejusmodi electio ad officium , seu mi- nisterium relatum ad illam determi- natam pecuniā à Prorege taxatam, non est concessa absolute viro illi nobili, sed sibi ea conditione, ut minister lu- craretur.

eraretur integrum aureum; quare hæc nia bona sua, tam præsentia, quam futura: qui tamen dicit, se vendere omnia bona sua (nisi aliud ex verbo colligatur) censetur r vendere solum præsentia, & non futura, quia venditio est odiosa, adeoque restringenda: idem dic de donatione omnium rr, si quando est valida.

q. Bart. in l. stipulatio ff. de verb. signif. n. 6. & commun. r Mol. t. 2. d. 340. rr Mol. ib. & dub. 280.

15. Dices, donatio omnium bonorum præsentium & futurorum, non est valida (nisi forte titulo oneroso, ut si donatio fiat filiæ, ut matrimonium contrahat, quo etiam reducitur renuntiatio volentis profiteri vitam religiosam) ergo nec venditio; respondeo, esse disparem rationem; per donationem enim adeo vniuersalem homo fit intestabilis, à quo leges ciuiles t abhorrent; at per venditionem non item, quia potest testari de pretio.

s. Covarr. in Rub. de testam. alijq. p. 23. t l. Less. l. 2. c. 18. dub. 13. num. 93.

#### Venditio hæreditatis.

13. Occurrit hic non absimilis diffi-  
cultas in judge. Supponamus, preba-  
bilem esse eam opinionem, de qua latè  
dixi superius, n licere Iudiciorum ex duabus  
opinionibus æquè probabilibꝫ vnā eli-  
gere, & iuxta illam proferre sententiā.  
Iam inquirō, licetē, & justē accipiet  
Iudex pecuniam, ut potius illam eli-  
git, quæ mihi fayet, quām illam, quæ  
meo adversario?

n l. 1. c. 3. quam prater ibi cit. sequitur  
Dicast. l. 2. de just. tr. 2. d. 5. dub. 7. 1. n. 280

Respondeo, cum illam sententiam improbabilem ego judicaverim, & pluribus reprobauerim ibidem, conse-  
quenter assero, locum hic non habere  
quæstionem hanc, eam tamē legat, qui  
velit, apud Lessium, o Valentia p. alios.

o Less. l. 1. c. 14. d. 9. n. 64. Val. 2. 2.  
q. 63. ar. 4. Salom. 2. 2. q. 62. art. 4. cont.  
2. ac probabile judicat Fag. l. 8. in 8. P  
Decal. præc. c. 26. n. 34. licet probabilius  
putet oppositum.

#### Venditio omnium bonorum.

14. Potest quispiam vendere q om-

16. Præterea potest hæres vendere totam hæreditatem, vel eius partem, monito tamen illo, cui in hæreditate succedit: at eo viuente, venditio est nulla, cum sit contra bonos mores; te-  
timetur enim, ne omnes illius mor-  
tem intentent. Addunt u leges, si ad  
hunc ementem postea deferretur hæ-  
reditas, eam ab ipso esse tollendam, &  
applicandam fisco. Excipe primū  
, quando consentit Dominus hæ-  
ditatis;

ditatis; nam consentienti non fit injuria. Excipe secundo γ, quando quis vendit hereditatem veluti in genere, quam v. g. habiturus est, non indicando siue expressè, siue tacite personam, cui est succedendum: siquidem ex hac venditione non potest timeri mortis machinatio,

ut l. 1. ff. de hered. u. l. 2. fin. ff. de ijs quib. indignis. x. Mol. d. 340. citat. colligitur ex eodem ibidem, & sic intelligitur lex 3. §. cum specialiter, & §. ill. & lex si societatem universalem, ff. de socio.

#### Venditio Debitorum.

17. Possunt & insuper vendi debita, & actiones (quo pretio dicam) infra b, quæ quis habet contra alium & tunc emptor non solum habebit actionem in rem debitam, verum etiam in pignus, & in fidejussore. a l. emptor ff. de her. b. infr. §. 8. & n. 1

#### Venditio rei litigiosæ.

18. Præterea vendi & non potest, ut nec donari, res actu litigiosa, id est, super qua cum adversario lis tibi quomodounque, etiam per primam citationem, pendet. Ratio est, quia sic posses vendere, vel donare potentiori, quam sit adversarius, in eius præjudicium; adhuc tamen casus, in quibus potest, ut si donaretur in dotem &c. quos vide apud Fagundez d, qui insuper notat duo: primum, teneri reddere rem litigiosum domino, etiam priore venditione (nisi aliud forte in conscientia, & ante sententiam, quia expressè conventum fuerit, quod raro solet)

venditio vel donatio est nulla. Secundo, non esse nullam, sed validam, si fiat, vel ex causa justa, vel auctoritate Iudicis.

c l. Fag. de contract. l. 3. c. 24. ibiq. citat. d Fagund. ib.

19. Dixi (actu litigiosa) nam ea, contra quam timetur, etiam de proximo, vendi potest, licet minoris, ut dicetur inferius; alias res, quæ vendi non possunt, vide apud Delugo, legesque ab ipso citatas.

e Delugo t. 2. de just. d. 10. & num. 17.

#### Venditio eius, quod nondum est.

20. Quamvis, quod non existit, vendi non possit, quia nihil vendetur, tamen, si est in spe, potest, minori, vel maiori pretio, juxta maiorem minoremve probabilitatem futuræ existentiae. Sic venduntur partus pecorum, ancillarumque, fructus arborum, jactus pescationis, vel venationis &c. & tunc profecto tenetur, qui vendit, diligentiam apponere moralem, ut ea existant, qualem in rebus adhiberet proprijs; secus, obligaretur ad restituitionem, quanti intererat emptori diligentia.

21. Vnum hic distingue. Nam quando venduntur fructus & partus, si nihil nascatur, emptor non teneat soluere conventum pretium: at vero quando venditur jactus pescationis, vel venationis, tametsi nihil capiatur, tenetur emptor illud soluere. Ratio diuersimodi emptorem, vel donatarium seriminis. præter jura f, est, quia in

foler) subintelligitur tacita conditio, si vulgare, seu arbitarium, quod constituitur communi hominum aestima<sup>tio</sup>ne, spectata naturali ratione, secundum d<sup>ic</sup>ūm rerum naturas, non in se, sed in ordine ad usus humanos, juxta cuiuscunque regionis consuetos mores: quod quidem triplex est: primo, summum, quod etiam appellatur maximum, supremum, rigorosum: secundum, medium seu mediocre seu moderatum: tertium, infimum: solet v.g. ulna panini ad summum valere triginta duobus Iulij, erit ergo hoc pretium supremum; ad minus triginta vel viginti novem; erit hoc infimum: intermedium inter prae*dīcta* erit mediocre. Quantum debet distare infimum vel medium à supremo, ut justum sit, certa regula definiiri non potest, sed prout in foro, & communibus negotiationibus sine fraude appetet.

22. Quæres: in Siciliæ regno adest lex, ne quis emat segetes nondum collectas, atque adeo, ne quis vendat frumentum in spe. Debetne ergo limitari pro nostris regionibus, præcedens allata doctrina? respondeo, nequaquam, quia lex non loquitur de vendentibus segetes, secundum spem futuræ messis, sed de vendentibus, ementibusque sub determinato pretio ipsum frumentum, antequam colligatur, quod est longe diversum, ut patebit ex ipsa lege, quam inferius h<sup>e</sup> examinabimus, cum de contractu Massariorum & Mercatoris.

g. to. i. Pragmat. Regni Siciliae. Tit. 6. prag. 4. h. Infr. § 7. num. 10.

## §. LV.

## De pretio justo rerum.

**P**ramitto, pretium justum duplex esse: alterum dicitur legitimum, quod publica autoritate vel lege constituitur, idque in indivisibili consistit, ita ut non possit inullo præteriti: alterum est naturale, seu

a. Less. l. c. 21. diff. 2. Mol. l. cit. diff. 347. Delugo d. 26. sec. 4. & 5. & passim.

2. Pari modo, ad juste decernenda ejusmodi pretia, debet b<sup>e</sup> attendi hominum (etiam imprudentium) aestimatio, dummodo sit sine fraude, & communis, quanti scilicet res aestimantur, & venduntur communiter. Certè imprudentes sunt Indi, qui argentum & aurum vendunt, seu commutant vilibus tintinabulis & similibus crepidijs, & tamen, quia tanti communiter illa ibi aestimantur, non judicatur venditio vel emptio injusta.

b. l. pretia rerum. ff. ad l. falcid.

Quinque capita, unde crescant vel decrecent rerum pretia.

3. Ut autem id sine errore, cognoscatur;

Ddd.

eat, subdam hic breviter capita, unde abundantia enim, vel inopia pecunie minuit, vel auget rei valorem, ut patet in Indijs, ubi quia est multa argenti, ariquie copia, numerosiore pecunia, atque adeo carius res distrahuntur.

*Ex parte emptorum, & venditorum, Vbi  
An exteris carius possit vendi?*

Quando enim hi non taxant intra latitudinem pretij vulgaris, ut si taxa ab ipsis designata essetclare(nam in dubio, & pro Magistratu) supra supremum premium vel infra insimum, erit d, (nisi in aliquibus rarissimis casibus obstatet bonum publicum) injusta, & etiam in conscientia non servanda. Hæc autem capita confusè satis, & sparsim ab authoribus approbara, ad quinque ordinatim reduco. Primum se tenet ex parte rei venditæ; secundum pretij; tertium eminentium & vendentium; quartum ex parte seu ratione expensarum; quintum ex parte modi vendendi.

c Mol. t. 2. d. 364. §. convenienter etiam.  
d Sanch. l. 1. cons. c. 7. dub. 5. late id probans. e L. omnino Delago t. 2. de iust. d. 26. fcc. 5. à num. 53.

*Ex parte rei venditæ.*

4. Primum ergo, quod se tenet ex parte rei venditæ, est abundantia, vel penuria mercium; hæc enim auget premium, illa minuit. Huc reducitur notitia, & antiquitas rerum, quæ quia raritatem indicant, premium augent, ut in fructibus novis, & imaginibus & statuis antiquis.

*Ex parte pretij.*

5. Secundum est ex parte pretij. A-

quod in officinis valer quatuor aureis,

posse

f Caet. 2. 2. q. 77. art. 7. g Less. l. 2. c. 21. d. 4. n. 33. alijq apud ipsum. h Barthol. à S. Faust. Rebel. Megala apud Dian. p. 1. tr. 8. ref. 23. 53. 78. Adde Palatium mox referendum.

7. Hinc propter eamdem rationem, qui emit in gratiam venditoris, v.g. rogatus, potest emere minoris; & qui vendit in gratiam emptoris, potest vendere pluris. Sanè Palatius i dixit, pallium,

posse à te emi duobus, si rogaris: & De- tibus multis, propter rationem dictam, dugo / Palatum refert, nec tamen refel- non autem advenientibus paucis. Et lit. Ioannes item la Crux, potest quis illud item nono puto nō improbabile, , ( ait ) emere censem jam impositum posse principem statuere, ut pro exteris , minori pretio taxe, solum quia ro- res vendantur supremo vulgari pretio, gatur; subdit Diana m: Poterit igi- pro civibus medio: aliquid enim con- tur pro censu imposito ad rationem cedendum videtur civibus, qui oneri- , quinque pro centenario, dare tantum bus propriæ civitatis perpetuo subsunt; , uncias octuaginta, rogatus tamen at ut ijsdem exteris vendantur supra enixè.

i Palatinus, v. emptio. 1 Delug. t. 2. de juf. d. 26. sec. 4. n. 44. m Diana l. c.

8. Hinc denique respondetur ad il- lam dubitationem, an exteris possit a- liquando vendi? utique posse mm col- ligitur ex dictis, quia per adventum multorum exterorum, v. g. in appul- su tremum regiarum, crescit multi- tudo ementium, atque adeo augentur pretia rerum: vendor ergo his exteris vendere poterit hoc justo supremo pre- tio, civibus autem ex liberalitate illud remittere. contentus modico, quod vigebat antea. Quid si exteris sint in- frequentes, ita ut non pariant augmen- tum pretij? respondeo, tunc non posse exteris supra supremum vulgare res vendi: ratio est, quia si supponis pre- tium vulgare persistere, injuria ipsis fieret, si illud pro ipsis non servaretur. Idem dic, quando advenientibus mul- tis exteris confluueret item multa copia mercii: nam tunc quod crescit ex una parte, decrescit ex alia.

mm l. Mol. d. 346. Lessl. c. dub. 4. nn. 30. Fag. de contr. l. 5. c. 27. n. 14.

9. Non absimili modo sentiendum de principe, sed magistratu in taxando pretio pro ijsdem exteris: solum enim illi concedo, ut possit augere pretium pro omnibus, etiam incolis, advenien-

tibus multis, propter rationem dictam, non autem advenientibus paucis. Et illud item nono puto nō improbabile, posse principem statuere, ut pro exteris res vendantur supremo vulgari pretio, pro civibus medio: aliquid enim con- cedendum videtur civibus, qui oneri- bus propriæ civitatis perpetuo subsunt; at ut ijsdem exteris vendantur supra omne justum pretium; nullo modo puto probabile, quia pretium supra su- premum, injustum clare est.

n Colligitur ex Mol. Lessl. Fagund.

An ijsdem exteris possit concedi, ut suas merces carius vendant, dicam in- fra §. 5. n. 1.

Ex parte seu ratione expensarum &c.

10. Quartum caput se tenet ex parte expensarum &c. Pericula enim, & dam- na, & expensæ venditorum communi- ter occurrentia, in quarrendis transpor- tandis, conservandis mercibus, earum pretium augment: contra, facilitas, secu- ritas &c. minuunt.

11. Dixi (communiter occurrentia) nam ex eo, quod peculiaris mercator multum de suis mercibus perdit, v. g. ob furtum, ob naufragium, ob quid si- mile à se passum, non augetur legitimè pro ipso pretium, quasi ob id possit vendere carius. Ratio est, quia res tanti valet, quanti per se estimatur commu- niter, non autem o, quanti tibi ob in- fortunitum, vel imprudentiam valuit. Quod si naufragium, v. g. vel fuit com- mune multis mercatoribus, vel fuit ta- le, ut induceret penuriam mercium, tunc profecto crescat sine dubitatione pretium, sed non ob unius mercatoris causam, ut ex se patet.

o Salae d. 39.

Ddd 2

12. Huc

12. Huc spectat, quando res pluris per licitationem sub hasta, huc facit, de venduntur apud unum artificem insignem, vel mercatorem, quam non ejus qua mox separatim n. 23.

15. Dixi (regulariter) nam tum in censibus, praesertim novis, tum quando taxa est constituta in gratiam venditorum, quod raro fit, hoc non habere locum, monet Lessius r.

r Leff.l.2.c.27.c.4.n.34.

16. Vendere anticipato, vendere cum pacto retrovendendi, & quedam alia huic pertinentia, quia particularibus scant difficultatibus, sigillatim de illis inferius est tractandum.

*Necessitas & utilitas mercis quomodo augent pretium?*

13. Huc etiam reducitur licentia, qua mercatores possunt vendere aliquanto carius, ex ipso officio mercandi: cum enim hi assidue laborent, expensasque faciant circa merces, unde cogantur alias lucrandi occasiones relinquerre, atque negotia alia posthabere, idque in commodum Reip., cuius interest habere mercatores ex officio congruum est, ut haec licentia ijs concedatur in pretio vulgari: nam si adest legitimum, non potest supra hoc mercator vendere, quia in taxatione legitimi, jam haberi solet ratio officij mercatoris. Puto autem q. eum, qui non est mercator ex officio, posse aliquando ex consequenti vendere pretio, quo ex officio vendunt mercatores, quia posito, quod mercatores ita vendunt, ejusmodi pretium jam fit vulgare in civitate.

p Leff.l.2.c.21.nro.4. Salas de empt. d.29.num.1. q Leff.l.c.n.29.

*Ex parte modi vendendi.*

14. Quintum caput se tenet ex parte modi vendendi. Vendere enim v.g. ut dicitur, ad minutum, cum habeat plus difficultatis & minus utilitatis, regulariter auget pretium; vendere autem ad magnam quantitatem, propter rationes contrarias, diminuit. Vendere item

17. Porro ex dictis colligi potest, qua ratione intelligendum sit, ex illis duab. causis, necessitate & utilitate, augeri rerum pretia. Nam distinguendum est. Vel enim necessitas & utilitas mercium est communis, & tunc auger, ut dictum est, pretium, quia tunc erunt plures ementes &c. Vel est solum emptoris, & tunc non auger pretium; ratio à posteriori est, quia sic posses esurienti, præ fame periclitanti, vendere centum aureis unicum panem; ratio vero à priori, quam tradit S. Thomas, quem omnes sequuntur, est, quia nullus potest vendere, quod suum non est: at utilitas ementis, non est ulla ratione venditoris. Vel denique necessitas & utilitas est ex parte venditoris, quia nimurum venditori res vendenda necessaria est, utilis, commoda, & tamen illam vendit, in gratiam emptoris, & tunc potest venditor augere pretium; priuatio enim hujus commoditatis immo & justæ oblectationis, est ve- luti

Iuti lucrum cessans, & damnum emer-  
gens ipsi venditori: communis enim  
est doctrina t, infra mox tradenda,  
quando aliquid vendis, in gratiam em-  
ptoris, modo illi cum veritate signifi-  
ces, tibi ex ea venditione tantum lucri-  
vere cessare, vel tantum damni consur-  
gere, te posse ejusmodi lucrum dam-  
numque pretio compensare.

s. Th. 2. 2. q. 27. art. 1. Molin. Roderic.  
Sot. Navar. Less. quos citat Barth. à S. Faust.  
in Speculo Conf. d. 6. q. 7. t apud Less. l. c.  
a. n. 26. Salas dub. 3. num. 2. Mol. d. 352. §.  
ut u. autem.

*Quo pretio res emenda vel ven-  
denda?*

18. His præmissis, regula generalis  
est hujusmodi. Quando adest taxa  
principis, illa debet sub pena restitu-  
tionis observari, quæ, cum ut dixi, con-  
sistat in indi visibili, non habet mediū,  
summum, infimum. Quando vero  
ea taxa non adest, tunc servandum est  
pretium vulgare, quod quia habet tres  
illos gradus, licitum est cuilibet, quem  
velit, in vendendo, eligere. Atque in  
hoc raro innititur lucrum justè ne-  
gotiantium; emunt enim infimo pre-  
tio, vendunt supremo.

19. Circa hanc regulam habet tres sive  
exceptiones, sive declarationes. Primo  
enim, si post dictam taxam mutantur  
circumstantiae, ut si appareat abundan-  
tia, vel superveniat sterilitas, taxa sta-  
tim evadit iusta u; quare non erit or-  
dinariè servanda.

u Sanch. l. 1. conf. c. 7. dub. 5. late pro-  
bans.

Dixi (ordinariè) propter quosdam

raros casus, quando meta ponitur in  
gratiam venditorum, ut in censibus;  
Rursus si princeps sciat, & patiatur, populum  
non vendere, juxta taxam, sed pretio  
vulgari, tunc tacite videtur consentire:  
idque, etiam si unum b vel alterum pu-  
niat, cæteris dissimilatis: nam unius  
castigatio videtur facta ad experien-  
dum, an alij taxæ legem acceptent?  
Denique si res tua notabiliter (nam pa-  
rum pro nihilo reputatur) sit melior,  
vel notabiliter sit pejor, quam res, quæ  
communiter in foro venduntur, pluris  
potes, vel minoris debes vendere, quia  
taxa semper intelligitur de rebus ordi-  
nariæ bonitatis. Si pretium rerum in  
foro augeatur, ex malitia aliquorum,  
vide infra, cum de Monopolio.

x Less. l. c. dub. 2. nu. 13. a Salas du. 6.  
b Fag. d. contr. lib. 5. c. 37. n. 6.

*Merces extraordinaria quanti?*

20. Secundò, res, quæ non habent  
communem usum, ut gemmæ, canes,  
faltones, picturæ, statuæ, cantus, saltatio,  
usu mulieris, interesse come-  
dijs &c. licet probabile sit, & securius,  
ut aliqui e sentiunt, non posse vendi,  
quanti potes, quia pretia debent com-  
mensurari valori rationabili rerum, ta-  
men est etiam probabile, posse d, quia  
res (ait Toletus) quæ non habent pre-  
tium constitutum, nec à principe, nec  
ab usu fori, habent valorem ex mera  
voluntate ementis, & vendentis, juxta  
illud, *Vnusquisque in rebus suis est mo-  
derator & arbitrus: Vel quia, cum in  
his nulla necessitas ( ait Valentia & Sà )*  
cogat emptorem, judicatur donare

D d d 3

yendi-

venditori liberaliter excessum supra rationem legis , ut ipse carius vendat, pretium vulgare. Ad illud quod opponit Delugo *e*, ex secunda hac sententia sequi, simiam vel catulum posse licet vendi pretio unius regni, facilè respondetur, vel concedendo sequelam: sicut enim is potest renunciare , seu donare regnum alteri liberaliter, si suum omnino est, ut supponimus, sic poterit dare pro catulo, quod minus est; vel responderetur, nos loqui de venditionibus communiter & moraliter occurrentibus, quæ nonnquam tantam afferunt distantiam pretij à re.

*e Delug. d. 26. de just. sec. 4. n. 47.*

Merces nunc cariores , mox futurae viles , & contra , quanti?

21. Tertiò: qui scit, res intra paucos dies, etiam unum, minoris valituras, potest sine in iustitia hodie, pretio currenti majori, vendere. Et qui scit, pluris valituras, potest hodie, currente charitatem) quia potest quis rebus suis minore pretio, emere; ratio est, quia consulere, etiam si inde damnum alianti justè res venditur, & emitur, quanti tunc valet, nec scientia debet scienti obesse. Excipe primò, nisi si quis sit ex consiliarijs, vel sit princeps, qui taxam futuram præsciunt: hi enim ex officio tenentur dare operam, ut ex suis legibus, quantum fieri potest, unus plus alio non gravetur: & nisi (addit Lef- fusi *g*) muneribus consiliarium tu corrumpas, ut tibi futuram metam revelet. Sed certè, etiam consiliarium seu principem posse suas merces presenti pretio vendere, docet Delugo *h*, quando non differt ex industria promulga-

*f Mol. t. 2. d. 354. citans I. Th. alioſque, Fag. l. 5. de contr. e. 37. num. 10. Delugo t. 2. de just. d. 26. sec. 8. §. 2. qui num. 144. Idem putat de libro mox prohibendo, Caſtrop. de justit. comm. d. 5. p. 15. g Leſſ. l. c. dub. 5. h Delugo t. 2. de just. d. 26. sec. 8. §. 2. à num. 139. i Leſſ. loc. cit.*

12. Dixi (sine iustitia) addo nunc, (& communiter l sine peccato contra quod proximo obveniat. Tunc ergo solum erit contra charitatem, quando multum est depauperandus proximus, atque à statu suo notabiliter dimovens, quod est rarissimum.  
*i Leſſ. ibid. num. 42.*

*In subhaftatione quanti?*

23. Quartò, in subhaftatione (*Incanto*) tanti potest vendi res, vel emi, quantum m sine fraude potes extorquere, etiam infra, vel supra dimidium, quo res extra subhaftationem valent;

*Ratio*

## §. V.

*Casus aliquot speciales circa rerum pretia.*

**P**RIMÒ dubitari potest, an exteris, in quibusdam casibus concedi à principe a possit, ut ipsi pluris vendant, quam vendant incolæ? Præterea, an incolæ, quod pluris sic emerunt ab exteris, pluris etiam & ipsi vendere b queant? denique si in una civitate res sit carior, quam in alia, possumus c ego in hanc adducere rem meam, v.g. frumentum, & ibi carius vendere? respondeo, affirmative.

a Delugo t.2. de just. d.26. s.67. n.62.

b Idem num. 71. C 72. c Idem nu. 73.

2. Secundò: an res, v.g. frumentum d possim justo pretio vendere, cogendo insuper emptorem, ut emat ipse aliquid, v.g. oleum à me? respondeo, negative.

d Idem num. 64.

3. Tertiò: an merces longè præstantes possint e vendi aliquanto pluris ultra taxam legitimam? rursus, an possint f separari v.g. fructus longè meliores, & vendi pari modo ultra taxam, vendendo ceteros juxta taxam, si ceteri remanent æque boni, atque illi, qui venduntur communiter? respondeo, affirmative.

e Idem n.64. f Idem n. 66. quod negat Diana p. 1. tr. de contr. n.35.

Nota tamen illud (longè) & illud (remanent æque boni: nam hinc damnabis macellarios, qui danti majus pretium meliores carnes partiuntur, ossa vero porrigunt alijs: debent enim æqualiter miscere carnes cum proportionata

Ratio est triplex; vel quia merces ultronece vilescunt; vel quia hic modus vendendi rem exponit periculo utriusque fortunæ, lucrandi, vel perdendi, vel quia excessus judicatur liberaliter donari, cum nulla necessitas cogat, hunc vendendi emendivè modum eligere. Adde quartò, quia justum pretium in eo modo vendendi, ex praxi omnium, etiam timoratorum n, est, quanti minoris emere, vel quanti majoris vendere potes.

m Gordon. Villal. Molin. Bannes. alij que, quos citat sequiturque Diana p. 4. tr. 4. refol. 12. n Bonac. de contr. d.3. q.1. p. 4. num. 27. alios cit.

24. Dixi (sine fraude) si enim empor avertat, per vim vel fratidem, vel etiam per preces, alios offerentes; vel si venditor factos offerentes supponat; vel tempus ineptum ad proclamacionem, quando scilicet rara est ementium frequentia, eligit; vel quid simile; in iustitia committitur, & pretium erit restituendum, juxta probabile damnum, quod domino rei fit, ut ex se patet. Si quis roget aramicos, ne supra certam summam offerant, ut ipse emere possit pretio infimo justo (quanti scilicet res infimo pretio sine iustitia valet) concedunt plerique o; Immo Caramuel petiam pretio minore, quam sit infinitum. Quod tamen ego nullo modo approbo, quia sic jam tolleretur substantia subhaftationis, quæ sola dat licentiam vendendi, quanti potes, sincere & sine fuko & fallacia.

o Multi apud Dianam p. 1. tr. de contr. ref. 76. p Caram. l.2, Tb, mor. num. x.

tionata parte ossis ; vel quod deteriores dūs est à Titio, pistorine, an populo ? dant, eo viliori pretio debent esse contenti.

4. Quartò, an immisceri aliquid possit rei extraordinariæ bonitatis, & conflatum sic redditū æquale ceteris, taxato pretiō vendi, ut frumentum electum mixtum hordeo, vinum generosum mixtum aqua ? respondeo, concederem id aliquando frumento, vix unquam vino g.

g Idem à num. 67. & præsert. nu. 69. lege Bonac. d. 3. de contract. q. 2. p. 6. n. 17. & Leff. c. 21. d. 11. Mol. t. 2. d. 353. nu. 33. Dian. p. 1. tr. 8. ref. 51. & ref. 80.

5. Quinto, Ecclesiastici tenentur ne res suas vendere, secundū taxam à Magistratu seculari præscriptam ? respondeo, affirmativè h.

h Idem Delugo num. 77.

6. Sexto, quandonam mortaliter peccatur, excedendo legitimam taxam, si taxa in raro casu juxta supra dicta est posita infra pretium infimum ? respondeo, quando notabiliter & aggravantur pauperes vel communitas.

i Idem num. 78.

Hæc quia breviter & perspicue tractantur à doctoribus suis locis, nec aliquid mihi se offert, quod addam de novo, sic innuisse sufficiat.

Occasione prædicatorum decernitur, cuinam restituendus excessus pretij, immediate damnificato, an damnificato mediate ?

7. Septimò ; si Titius frumentum pistori, v.g. vendidit supra taxam, quia pistor supra taxam idem populo vendidit, cuinam excessus pretij restituens

respondeo, populo l. Posse pistori in simili, immo debere, docet P. Franciscus m Bardi, qui quoddam argumentum in contrarium à me ipsi propositum ingeniosè solvere contendit, quod mox afferam num. 14. Porro hanc quæstionem si clarius evolvam, curioso lectori non displicebit.

1 Idem Delugo num. 76. cum Sanch. & Turr. ab eodem cit. m Bardi in selec. mor. lib. 1. q. 16. §. 2.

8. Pater ergo Bardi docet, prædictum Titium reddere debere excessum pistori, non populo. Fundamentum ejus potissimum est, quia hic adsunt duæ venditiones, ambæ completae : altera, qua Titius vendit pistori : altera, qua pistor populo vendit, & quidem utraque injusta est, atque una independenter ab alia, ut supponimus ; quare non est Titius cogendus, nisi ad restitutio- nem damni illati ex vi suæ venditionis factæ pistori ; ipse enim non est causa venditionis secundæ, factæ à pistore ipsi populo : est enim mera occasio, qua ex mera sua malitia, utitur pistor ad faciendam injustitiam contra populum ; ergo solum illi pistori debet &c.

9. Confirmatur, quia Titius nihil debet populo, nec ex re accepta, nec ex injusta acceptance, nec ex damnificatione : ipse enim à pistore iniquè accepit illud pretium, cui damnum intulit, non à populo : unde, cum ex nulla radice populo quid Titius debeat, nihil illi restituere obligabitur.

10. Verum ego adhuc in mea sententia persisto. Fateor, esse duplē venditionem metaphysicè, immo realiter & physicè completam. Fateor, Ti-

tium

Num non esse causam in iustitiae pisto-gaudere animali, & proximum patris contra populum. Fateor, esse solum occasionem: sed ajo, moraliter & humano more reputari unam venditionem, atque adeo practicè adesse in Titio obligationem reddendi populo. Explico & probbo.